le roi de France eût combattu son vassal pour avoir augmenté le fief qu'il tenait de lui.

Les rapports, qui vont se resserrer, entre Baudoin IV et Henri II ne sont pas moins significatifs.

L'empereur revient à la charge, accompagné d'une milice nombreuse, mais cette fois sans ses alliés. Il s'empare de Gand, dévaste affreusement la région¹, fait prisonnier des chevaliers d'élite de Baudoin IV et oblige celui-ci, par la crainte de plus grands malheurs, de venir à Gand même² faire sa soumission. Valenciennes est restitué et le comte fait hommage à l'empereur³, lui promet fidélité et sécurité⁴. Remarquez que cet hommage est pur et simple, et qu'un intervalle de plusieurs années s'écoule⁵ avant que Valenciennes, puis la Zélande (Walcheren) soient donnés en fief à Baudoin pour assurer son aide (*auxilium*) à l'empereur⁶. Si l'on appliquait ici à la lettre le raisonnement qu'on a pris l'habitude de faire pour les rapports du roi de France avec le principat flamand, on en conclurait que le comte de Flandre est devenu en 1007 un grand vassal, son comté un grand fief de la couronne de Germanie. En réalité, la conclusion ne serait pas plus exacte pour la Germanie qu'elle ne l'est pour la

1. « Rex cum magno militum tumultu multoque armorum strepitu Brachbactorum terram et regionem perturbavit, et exercitus ejus per vicos et villas atque castella quasi locuste in Egypto dispersus, incendiis et rapinis omnia dissipavit » (*Translatio SS. Livini et Briccii*, SS. XV, p. 612).

2. « Rex... ad Gandavum militarem manum direxit, et pacato sibi Balduino comite, per aliam viam reverti disposuit » (*Ibid.*, p. 613).

3. « Adeo Balduinum perterrefecit, ut mox *suis effectus* ad totius satisfactionem veniens, castellum Valentianense ei reddiderit... » (*Gesta ep. Camerac.*, I, c. 114; SS. VII, p. 452). — « Unde B. perterritus imperatori satisfacit, Valentianas reddit... *manus ei dedit* » (*Chronicon Sigeberti*, ad an. 1007, SS. VI, p. 354).

4. « Datisque obsidibus cum sacramento quoque, fidelitatem et pacem ei servaturum esse, inantea sponderit » (Gestes des évêques de Cambrai, *loc. cit.*). — « Datisque obsidibus, cum sacramento fidelitatis » (Sigebert de Gembloux, *loc. cit.*).

5. « *Postea tamen, gravibus et multis seditionibus premitur, et ideo Balduino, ut sibi esset auxilio, castellum hoc Valentianense beneficiavit* » (Gestes des évêques de Cambrai, *loc. cit.*). — « *Procedente vero aliquo temporis... ei imperator villam Walachras beneficiavit* » (*Ibid.*, SS. VII, p. 466). — « *Postea imperator, seditione suorum coactus, Valentianas Balduino beneficiavit. ut sibi contra motus suorum auxilio esset : postea ei etiam Walachras addidit* » (Sigebert, *loc. cit.*). — La concession en bénéfice de Valenciennes est placée par Vanderkindere en 1009 et celle de Walcheren en 1018 (t. I, p. 92 et suiv.).